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Lausuntopyyntö 22.2.2022 

LAUSUNTOPALAUTE KAUSITYÖASETUKSEN MUUTTAMISTA KOSKIEN 

Luonnontuotteiden kerääjien asemasta säädetään tällä hetkellä ns. mar-
jalailla, joka tuli voimaan kesäkuussa 2021. Lain tarkoituksena on paran-
taa luonnontuotteita keräävien ulkomaalaisten oikeudellista asemaa ja 
ansaintamahdollisuuksia sekä yhdenmukaistaa luonnontuotekeruualan 
elinkeinotoiminnan edellytyksiä. Työ- ja elinkeinoministeriö antoi joulu-
kuussa 2022 eduskunnalle selvityksen lain vaikuttavuudesta. Sen arvioi-
daan parantaneen työntekijöiden asemaa, vaikka vaikutusten arviointi on 
lyhyen soveltamisajan vuoksi vielä vaikeaa. On selvää, että marjalaki ei 
kuitenkaan ole kokonaan poistanut alan epäkohtia. Puutteita on edelleen 
varsinkin valvovan viranomaisen toimivallassa, ansioiden maksamisen 
ajankohdassa ja kerääjien todellisen sopimusvapauden puuttumisesta. 
Myös marja-alalla esiin tulleet vakavat rikosepäilyt syksyllä 2022 osoitta-
vat, että marjanpoimintaan liittyy nykymuodossaan poimijan kannalta 
merkittäviä riskejä.  
 
Työ- ja elinkeinoministeriö aloitti loppusyksystä 2022 valmistelun kausi-
työasetuksen muuttamiseksi. Tarkoituksena on lisätä luonnontuotteiden 
kerääjät kausityölain soveltamisalaan, jonka jälkeen luonnontuotteiden 
keräämistä varteen olisi tullut hakea kausityöviisumia tai -lupaa, jonka 
myöntäminen edellyttää, että kerääminen tapahtuu työsuhteessa. Muu-
toksen tavoitteena on selkeyttää kerääjien oikeusasemaa, siirtää ansio-
tasoon liittyvää riskiä yrityksille ja tuoda poimijat työsuhteita sääntelevien 
lakien piiriin. Valmistelu käynnistettiin kiireellisenä, jotta muutokset ehdit-
täisiin saada voimaan jo tulevalle satokaudelle. 
 
Lausuntokierros järjestettiin aikavälillä 22.12.2022-2.2.2023 lausuntopal-
velu.fi:n kautta.  
 
Lausuntoa pyydettiin sisäministeriöltä, sosiaali- ja terveysministeriöltä, ul-
koministeriöltä, oikeusministeriöltä, ympäristöministeriöltä, valtiovarain-
ministeriöltä, maa- ja metsätalousministeriöltä, Ahvenanmaan maakunta-
hallitukselta, Ålands arbetsmarknads- och studieservicemyndighetiltä, 
Maahanmuuttovirastolta, Yhdenvertaisuusvaltuutetulta, Aluehallintoviras-
tojen työsuojelun vastuualueilta, TE-toimistoilta, ELY-keskuksilta, Ruoka-
virastolta, Suomen Bangkokin suurlähetystöltä, Elinkeinoelämän Keskus-
liitto EK:lta, Suomen Ammattiliittojen Keskusjärjestö SAK:LTA, Maa- ja 
metsätaloustuottajain Keskusliitto MTK:LTA, Svenska Lantbruksprodu-
centernas Förbund SLC:LTÄ, Maaseudun työnantajaliitolta, Teollisuuslii-
tolta,  
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Elintarviketeollisuusliitolta, Arktiset Aromit ry:ltä, Suomen luontoyrittäjyys-
verkosto ry:ltä, Luonnontuoteteollisuusyhdistys LTY:ltä, Euroopan krimi-
naalipolitiikan instituutti HEUNI:lta, Rikosuhripäivystykseltä ja Ihmiskau-
pan uhrien auttamisjärjestelmältä. Lisäksi Thaimaan Helsingin suurlähe-
tystön kanssa järjestettiin tapaaminen 7.2.2023, jossa mahdollista muu-
tosta ja lausuntopalautetta käytiin läpi.   
 
Lausuntoja saapui 36 kappaletta. Lausuntoja antoivat lausuntopalvelu.fi:n 
ja Vahvan kautta Hämeen TE-toimisto, Varsinais-Suomen ELY-keskus, 
maa- ja metsätalousministeriö, Ålands arbetsmarknads- och studieservi-
cemyndighet, Maahanmuuttovirasto, Ålands landskapsregering, ympäris-
töministeriö, Ihmiskaupan uhrien auttamisjärjestelmä, Pirkanmaan TE-toi-
misto, sosiaali- ja terveysministeriö, Maa- ja metsätaloustuottajain Kes-
kusliitto MTK ry, Yhdenvertaisuusvaltuutettu, Uudenmaan TE-toimisto, 
Rikosuhripäivystys, valtiovarainministeriö, Lapin ELY-keskus, Svenska 
lantbruksproducenternas centralförbund SLC r.f., Pohjois-Pohjanmaan 
TE-toimisto, Suomussalmen kunta, Elintarviketeollisuusliitto ry, Aluehal-
lintovirastojen työsuojelun vastuualueet, Maaseudun Työnantajaliitto, Eu-
roopan kriminaalipolitiikan instituutti HEUNI, Kainuun liitto, Lapin liitto, 
Suomen Ammattiliittojen Keskusjärjestö SAK ry, Teollisuusliitto ry, Suo-
men Yrittäjät ry, Sotkamon kunta, Hedelmän- ja Marjanviljelijäin liitto ry, 
Polarica Marjahankinta Oy, Arktiset Aromit ry, Suomen Kuntaliitto ry, Elin-
keinoelämän keskusliitto EK ja ulkoministeriö. Lisäksi saapui yksi yksityis-
henkilön antama lausunto. 

Lausuntopalaute  

Yleistä  

Suurin osa lausunnonantajista kannatti ehdotettua muutosta. Lausunnon-
antajat toivat esiin muun muassa, että olosuhteisiin ja satoon liittyvä riski 
siirtyisi työnantajalle ja etteivät nykytoimet suojaa riittävästi luonnontuot-
teiden kerääjiä. Kerääjien oikeusaseman selkiyttämistä pidettiin myös tar-
peellisena, mutta todettiin myös, että muutoksen vaikutuksia tulisi tarkoin 
seurata.  

Useassa lausunnossa kiinnitettiin kuitenkin huomiota siihen, ettei yritys-
vaikutuksia kuten yrityksille todellisuudessa tulevia kustannuksia tai vai-
kutuksia koko marja-alan jatkuvuuteen ole analysoitu riittävästi. Useassa 
lausunnossa todettiin myös, ettei lakimuutos sellaisenaan välttämättä lo-
peta hyväksikäyttöä alalla.  

Oikeusministeriö nosti lausunnossaan esiin, että sen näkökulmasta on 
ongelmallista, että marjalain alkuperäistä soveltamisalaa rajataan asetuk-
sella toisessa laissa (kausityölaki) olevan asetuksenantovaltuuden nojalla 
ilman että lainsäädäntövaltaa käyttävällä eduskunnalla olisi mahdollisuus 
vaikuttaa asiaan. Lisäksi oikeusministeriö katsoi, että kausityölain asetuk-
senantovaltuutuksen epätarkka muotoilu ei välttämättä mahdollista luon-
nonmarjankeruun lisäämistä sen soveltamisalaan. Oikeusministeriön joh-
topäätös oli, että ensin tulisi muuttaa marjalain soveltamisalaa ja kausi-
työlain asetuksenantovaltuutusta ja vasta sitten voitaisiin luonnonmarjan-
keruu lisätä asetukseen ja siten kausityölain soveltamisalaan, eikä ehdo-
tettua sääntelyä ei voida antaa asetuksella ilman valtuuttavan lainsäädän-
nön tarkistamista 

 
Työsuhteeseen siirtymisen vaikutukset  
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Palautteen mukaan poiminnan tapahtuminen työsuhteessa rinnastaisi 
luonnontuotteiden keruun muuhun kausityöhön ja voisi avata mahdolli-
suuksia saada Suomeen poimijoita useammista lähtömaista.  
 
Usean lausunnon mukaan on mahdollista, että, että luonnonmarjojen ke-
ruutyö työsuhteessa tehtynä kuuluu työaikalain mukaisen ns. työaika-au-
tonomiapoikkeuksen piiriin, jolloin työaikalakia ei sovellettaisi keruutyö-
hön.  
 
Lausuttiin myös, että muutoksen myötä olisi oletettavaa, että mikäli jat-
kossa luonnontuotteiden kerääminen on mahdollista vain työsuhteen pe-
rusteella, toimialalle tulisi työnantaja-asemassa toimivia ulkomaalaisia vä-
littäjiä ja koordinaattoreita, tai vaihtoehtoisesti kerääjät tulisivat Suomeen 
ulkomaisen yrityksen kautta, lähetettyinä työntekijöinä. 
 
Kommentoitiin myös, että kausityöviisumit ja luvat ovat työnantajakohtai-
sia, mikä rajoittaisi luonnontuotteiden kerääjän oikeuksia verrattuna mar-
jalakiin. Marjalain nojalla kerääjällä on ollut oikeus myydä keräämänsä 
luonnontuotteet valitsemalleen taholle. 
 
Lausuntopalautteen mukaan lakisääteiset työnantajamaksut lisäisivät 
työnantajan kustannuksia, ja poimijoiden palkkatuloa pienentäisi työnte-
kijältä veloitettava osuus TyEL-maksusta. Kuitenkaan poimijalle ei koituisi 
tästä hyötyä, sillä kun työeläkettä aikanaan poimijalle tilitettäisiin, olisi 
kansainvälisen tilisiirron kustannukset suuremmat kuin kertynyt maksu-
osuus. Valmistelussa on myös selvittämättä lukuisia kysymyksiä työter-
veyshuoltoon ja verotukseen liittyen.  
 

Työehdot 
 

Kerääjiin sovellettaisiin maaseutuelinkeinojen työehtosopimusta. Työnte-
kopaikan määrittely voisi olla ongelmallista.  
 
Työehtosopimuksen soveltaminen aiheuttaa työsuojeluviranomaisen lau-
sunnon mukaan myös valvonnallisia haasteita. Maaseutuelinkeinojen 
TES on laadittu sovellettavaksi maatiloilla, joissa työkohteet, esimerkiksi 
marjapelto, on selkeästi määriteltävissä. Tämä ei käytännössä ole mah-
dollista luonnontuotteiden keruussa. Maaseutuelinkeinojen TES ei lähtö-
kohtaisesti ota kantaa esimerkiksi työmatkoihin kodin tai majoituspaikan 
ja työkohteen välillä. Luonnontuotteiden keruussa työkohteet vaihtelevat, 
niihin hakeudutaan itsenäisesti ja ne sijaitsevat lähtökohtaisesti syrjässä. 
Maaseutuelinkeinojen TES ei anna vastausta siiten, onko esim. poimin-
tapaikan vaihto kesken päivän työaikaa vai ei. 
 
Luonnonmarjojen poiminnan osalta ei tähän mennessä ole selvitetty nor-
maalia suoritetyövauhtia. Jotta alalla voidaan perustellusti ja tasavertai-
sesti ottaa urakka- tai suoritepalkkaus käyttöön, on työajan menekki luon-
nontuotteiden keruussa selvitettävä työntutkimuksen avulla, mielellään ul-
kopuolisen tahon toimesta. 
 
Maaseudun työnantajaliitto lausuu, että mikäli metsämarjojen kerääjät 
siirtyvät kausityölain soveltamisalaan, tulee työehtosopimukseen muutos-
tarpeita. Haastetta tulee aiheuttamaan muun muassa työn ohjaaminen ja 
valvonta sekä kiinteän työpaikan puuttuminen, joten järjestelmällisen 
luonnontuotteiden keruutyön tuominen kausiasetuksen soveltamispiiriin 
aiheuttaa tulkintatarkistusta työehtosopimussääntöjen oikeasta sovelta-
misesta järjestelmälliseen metsämarjojen keruuseen.  
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Teollisuusliitto lausuu, että koska luonnontuotteiden poimintaa ja keruuta 
ei ole aiemmin tehty työsuhteissa, ei työehtosopimusta ole myöskään 
koskaan kehitelty sopimusosapuolten toimesta suuntaan, jossa huomioi-
taisi luonnontuotteisiin liittyvät, tilaviljelystä poikkeavat tilanteet. Teolli-
suusliitto on sitoutunut kehittämään alan työehtoja yhdessä Maaseudun 
Työnantajaliiton kanssa. Tiedottamista ja yhteistyötä alan toimijoiden ja 
viranomaisten välillä pidettiin myös tärkeänä.  
 
Myös muissa lausunnoissa tuotiin ilmi, että työehtosopimus ei sellaise-
naan vielä kovin hyvin sovellu metsämarjanpoimintaan, jossa työkohteet 
sijaitsevat kaukana ja joihin matkataan välillä useita tunteja päivässä.  
 

 
Hyväksikäytön ehkäisy  
 

Lausuntopalautteessa tuotiin esille, ettei muutos poista kaikkia ongelmia 
ja että riski hyväksikäytölle olisi edelleen olemassa. Toivottiin, että tuotai-
siin esiin myös niitä toimia, joilla tulevaisuudessa pyritään estämään rek-
rytointimaksujen perimistä ja ylisuurten kustannusten veloittamista Suo-
meen tulevilta luonnonmarjankerääjiltä. Todettiin, että myös kausityössä 
esiintyy hyväksikäyttöä ja on riskinä, että marjayrityksen ja työntekijän vä-
lille saattaa muodostua koordinaattoritaho, joka toimii työnantajana, mutta 
jolla ei ole todellista kykyä huolehtia työnantajavelvoitteista.  
 
Lausuntopalautteen mukaan suomalaisilla työnantajilla on vaikeuksia rek-
rytointiprosessin aikana tietää mihin tahoihin voidaan luottaa, koska kan-
sainvälinen rekrytointi varsinkin niiden pienyrittäjien keskuudessa, jotka 
tarvitsevat lyhyeksi aikaa paljon työvoimaa, on erittäin vaikeaa. 

 
Rikosuhripäivystyksen lausunnossa tuotiin esiin, että heihin on viime vuo-
sina ollut yhteydessä useampi sata luonnonmarjankerääjää, jotka ovat 
kertoneet usein vakavistakin puutteista olosuhteistaan Suomessa. 
Useimmat heistä on mieltänyt olevansa työsuhteessa ja työnteon ehdot 
Suomessa ovat eronneet huomattavasti siitä, mitä heille etukäteen on lu-
vattu.  
 

Ehdotuksen suhde marjalakiin 
 

Työsuojeluviranomainen toi näkemyksenään esiin sen, että marjalakia ei 
tulisi jatkossakaan kumota. Jos näin tehtäisiin, seurauksena olisi se, että 
ne ulkomaalaiset, jotka keräävät luonnontuotteita jokamiehenoikeuden 
perusteella eikä työsuhteessa, jäisivät täysin ilman lain tarjoamaa suojaa. 
Nykyisellä marjalailla on myös eräitä myönteisiä vaikutuksia, jotka mene-
tetään, jos luonnontuotteiden kerääjät siirtyvät työsuhteeseen. Marja-
laissa on erikseen kielletty, että kerääjältä ei saa periä maksua rekrytoin-
nista eikä Suomeen ja Suomesta pois matkustamiseen liittyvistä palve-
luista ja toimija on tästä vastuussa myös toimijan lukuun toimivan tahon 
osalta. Työnantajalla ei vastaavaa velvollisuutta ole. Työsuojeluviran-
omaisen käsityksen mukaan näitä em. säännöksiä tulisi jatkossa soveltaa 
myös kausityöluvalla luonnontuotteita kerääviin henkilöihin. 
 
Lausuntopalautteessa on tuotu esiin, että marjalain soveltaminen jat-
kossa jää perustelumuistiossa epäselväksi. Tulisi tarkemmin käydä läpi, 
missä tilanteissa marjalaki tulisi edelleen sovellettavaksi sekä miten 
näissä tilanteissa vältyttäisiin tilanteilta, joissa ulkomaalaisen luonnon-
marjankerääjän oikeusasema on edelleen epäselvä. 
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Lausuntopalautteessa tuotiin myös esille, että marjalain ja kausityölain 
rinnakkainen soveltaminen saattaa aiheuttaa sen, että yritykset siirtyvät 
rekrytoimaan muualta kuin maista joista matkustamiseen tarvitaan vii-
sumi. Tästä on nähty viitteitä Ruotsissa, jossa esimerkiksi bulgarialaisia 
on joutunut näissä tilanteissa hyväksikäytetyksi tai huijatuksi.  
 
Lausunnoissa tuotiin ilmi myös, että monilla marjatiloilla osa tilan työnte-
kijöistä hankkii lisäansioita poimimalla metsämarjoja omalla vapaa-ajal-
laan. He myyvät marjat toreilla, marjojen ostajille tai työskentelemälleen 
marjatilalle. Monet marjatilat myyvät myös metsämarjoja omissa myynti-
pisteissään puutarhamarjojen rinnalla ja se on osa tilojen tulonmuodos-
tusta. Lain muutoksesta ei selviä miten tulkitaan näiden metsämarjan-
poimijoiden asema lain tultua voimaan. Jos heidät tulkitaan työsuhteisiksi, 
niin tämä tulkinta käytännössä lopettaisi marjatilojen metsämarjapoimin-
nan lähes kokonaan. Ongelmalliseksi muodostuisi myös nykyiset kausi-
työlupien tarkkaan rajatut toimialarajat.  
 
Rikosuhripäivystys lausui samoin, että sen tiedossa on useita tapauksia, 
joissa kausityöntekijä on palkattu marjatilalle työsuhteeseen, ja tavalli-
sen 8-9 tunnin työpäivän päätteeksi hänet on ohjattu poimimaan luon-
nonmarjoja metsästä, myyden nämä hyvin alhaisella kilohinnalla työnan-
tajalleen tai tämän kanssa läheistä yhteistyötä tekevälle yritykselle. 
Näissä tapauksissa eri tahojen tulkinnat siitä, onko myös luonnontuottei-
den keruu tapahtunut työsuhteessa, on eronnut toisistaan.  

 
Lausuntopalautteen mukaan marjalaki on soveltuvampi instrumentti poi-
mijoiden tekemään työhön, kun se huomioi marja-alan erityispiirteet. Pa-
lautteessa tuotiin myös esille, että oikeudenmukaisen toimintamallin to-
teuttaminen voisi onnistua myös muuttamalla marjalakia tai sopimalla 
kausityölle sen suuruinen minimikorvaus, joka takaisi, ettei poimija huo-
nonakaan vuonna joudu tappiolle. 
 
Esitettiin lisäksi, että marjalakia voitaisiin kehittää ja sillä tavoin ratkaista 
esiin tulleita epäkohtia.  
 

Thaimaan kanta 
 

Palautteessa nousi esiin myös tarve vuoropuheluun Thaimaan viran-
omaisten kanssa. Esitettiin muun muassa, että kerääjiä tulisi kuulla ja 
Thaimaan viranomaisten ajankohtainen kanta työsuhdemalliin tulisi sel-
vittää.  
 
Korostettiin myös, että luonnontuotteiden kerääjien tulo Suomeen on riip-
puvainen myös Thaimaan viranomaisten päätöksistä. Siten yhteisymmär-
rys sekä Suomen että Thaimaan viranomaisten välillä tulevasta lainsää-
dännöstä ja mahdollisten poimijakiintiöiden lakkauttamisesta, edellyttäisi 
lausunnon antajan käsityksen mukaan yhteistyötä molempien maiden vi-
ranomaisten välillä myös lainsäädäntöprosessin aikana. Mikäli työsuhde 
tarkoittaa, että kerääjien tuloa ei rajoiteta poimijakiintiöillä kuten aiemmin, 
kerääjiä voi tulla maahan rajattomasti. Vastaava kysymys on ollut esillä 
mm. Ruotsissa ja nostettu siellä keskusteluun yhtenä työsuhteiseen poi-
mintaan liittyvänä haasteena.  
 
Eräiden lausuntojen mukaan Thaimaa ei tällä hetkellä vaadi työsuhtei-
suutta.  

 
 
Vertailu Ruotsiin  
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Lausuntopalautteen mukaan työsuhdemalliin siirtymistä harkittaessa on 
tarpeen kuulla poimijoiden mielipiteitä. Yritysten poimijoilta saamien kom-
menttien mukaan Suomessa vallinnut käytäntö, jota on valvottu vuodesta 
2021 marjalain puitteissa, on toivotumpi vaihtoehto kuin Ruotsissa käy-
tössä oleva työsuhdemalli, jossa on ilmennyt epäkohtia ja ongelmia. Ruot-
sin työsuhdemalli ei ole myöskään verrannollinen Suomen työsuhdemal-
liin, joka olisi Suomessa huomattavasti raskaampi yrityksille sekä poimi-
joille. Ruotsissa poimijat ovat työsuhteessa thaimaalaiseen yritykseen ja 
palkat sivukulut ovat olennaisesti pienemmät kuin Suomessa. Poimijoille 
vuonna 2022 tehdyn kyselyn mukaan Suomessa poimijoille jää paremmat 
nettotulot, kustannukset ovat pienemmät, järjestelmä on läpinäkyvämpi, 
Suomen järjestelmä ja uusi marjalaki suojelee riittävästi poimijoiden oi-
keuksia ja on sopiva ja reilu metsämarjojen poimintaan. Kaikilla kyselyyn 
vastanneilla 101 poimijalla oli poimintakokemusta sekä Ruotsista että 
Suomesta, ja kaikki pitivät Suomen mallia parempana. 
 
Lausunnon mukaan luonnontuoteala edellyttää erityispiirteidensä vuoksi 
myös erityissääntelyä. Poimijat ovat saaneet tähän saakka marja-ansi-
onsa pääosin verottomina. Siten se on ollut houkuttelevaa myös heille ja 
verrattuna esimerkiksi Ruotsin malliin, Suomen mallia on pidetty erittäin 
hyvänä. Todettakoon, että vaikka Ruotsin malli perustuu työsuhteisiin, se 
sisältää mm. työajan osalta merkittäviä joustoja ja huomioi luonnontuote-
keruualan erityispiirteet mm. siten, ettei ylityöstä makseta erillistä kor-
vausta. Siten, mikäli nyt todettu ehdotus toteutettaisiin sellaisenaan, an-
taisi se merkittävää kilpailuetua muiden maiden luonnontuotealan toimi-
joille. 

 
Alueelliset vaikutukset 
 

Suomussalmen kunnan mukaan vaikutukset marja-alaan voisi nopean 
asetusmuutoksen seurauksena olla niin isoja, että se aiheuttaisi Suomus-
salmella paikallisesti kymmenien ja valtakunnallisesti satojen teollisten 
työpaikkojen menetyksen. Kunnan mukaan kunnan ja aluetalouden näkö-
kulmasta marja-alan toimintaedellytysten katoamisella olisi radikaali vai-
kutus työpaikkoihin ja alueen elinvoimaan 
 
Kainuun liiton mukaan marja-alaa koskevan säätelyn muutoksilla on suuri 
vaikutus aluekehitykseen. Vaikutukset aluetalouksiin tulevat marjatuo-
tealan arvoketjujen paikallisten, alueellisten ja kansantaloudellisten työlli-
syys- ja tulovaikutusten kautta. Huomionarvoista on se, että marja-ala on 
alueellisesti keskittynyttä, jolloin sen vaikutukset vaihtelevat alueittain 
huomattavasti ja ovat näin ollen paikoin huomattavasti merkittävämmät 
kuin toimialan kokonaisuudesta voisi päätellä. Kainuu on yksi esimerkki 
alueesta, jolla vaikutukset ovat hyvin merkittäviä ja koko jalostusketjuun 
kohdistuvia aina marjojen keruusta ja jatkojalostukseen saakka. Parhail-
laan työ- ja elinkeinoministeriö valmistelee yhdessä raja-aluemaakuntien 
kanssa itäisen Suomen elinvoimaa vahvistavia toimenpiteitä. Näyttää il-
meiseltä, että asetusehdotuksen toteuttaminen aiheuttaisi juuri itäisessä 
Suomessa haitallisia aluekehitysvaikutuksia. 
 
Myös Lapin liitto toteaa, että paikalliset vaikutukset voivat olla suuria. Se 
tunnistaa muutoksen tarpeen, mutta esittää, että ennen lakimuutoksia on 
perusteltua arvioida huolellisesti niiden vaikutuksia alan kustannuksiin ja 
yritystoimintaan. 
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Samoin Sotkamon kunta lausuu, että muutoksella olisi suuria vaikutuksia 
kuntien elinvoimaan ja marja-alan muodostamaan jalostus- ja logistiikka-
ketjuun. Vaikutukset aluetalouksiin tulevat marjatuotealan arvoketjujen 
paikallisten, alueellisten ja kansantaloudellisten työllisyys- ja tulovaikutus-
ten kautta. 

 
Yritysvaikutukset 
 

Lausuntopalautteen mukaan myös suomalaisilla tulisi olla nykyistä pa-
remmat mahdollisuudet myydä omista metsistään poimimaan marjoja ja-
lostettavaksi. Nykykäytännöt eivät edistä kotimaisen marjanpoiminnan 
yleistymistä, eikä luonnonmarjan markkinoiden kehittymistä poimijoille 
kannattavaksi. Esitetään, että ulkomaisten luonnonmarjanpoimijoiden 
saamisen ohella etsitään keinoja, joilla suomalaiset voisivat tarjota entistä 
enemmän keräämiään marjoja myyntiin. Tässä paras kannustin lienee 
markkinoilta saatava kunnon korvaus tehdystä työstä. Samalla voidaan 
turvata luonnonmarjoja käyttävän teollisuuden raaka-aineen saanti. 
 
Lausunnoissa tuotiin myös esiin, että siirtyminen työsuhdemalliin nope-
asti aiheuttaisi todennäköisesti yrityksille huomattavia vaikeuksia.  
 
Lisäksi tuotiin esiin, että muutos saattaa vaikuttaa yksittäisten alan toimi-
joiden liiketoiminnan supistumiseen tai lopettaa sen kokonaan. 
 
Palautteesta käy ilmi, että useiden marjayritysten näkemys on, että työ-
suhdemallilla sekä yrityksen että poimijoiden on mahdotonta toimia kan-
nattavasti. Muutos ajaisi yritykset lopettamaan toimintansa, mikä tarkoit-
taisi satojen työpaikkojen menetystä. Marja-alan yritykset eivät voi toimia 
yhtäkkiä vain kotimaisen keruun varassa, vaikka se onkin saatu kasvuun 
viimeisten vuosien aikana. Toistaiseksi noin 90 % marjateollisuuden käyt-
tämästä raaka-aineesta on kerätty thaimaalaisten poimijoiden toimesta. 
 
Tuotiin myös esille, että luonnontuotteiden keruun muuttaminen työsuh-
teiseksi muuttaisi keruun luonnetta merkittävästi ja työllistäjät ovat pää-
sääntöisesti pieniä yrityksiä, joille tulisi olla saatavilla riittävästi neuvonta-
palveluja uudessa tilanteessa toimimiseksi. Yritysten kustannusvaikutuk-
set ja hallinnollisen taakan lisääntyminen tulisi arvioida tarkkaan.  
 
Lausuntopalautteessa todettiin kuitenkin myös, että poimijoiden kohtaa-
mat riskit ovat olleet yleisesti tiedettyjä, mutta tuoreimpien ihmiskauppa-
epäilyjen perusteella voidaan kyseenalaistaa, kuinka kestävällä pohjalla 
liiketoimintamalli on ylipäätään joissain yrityksissä ollut. Luonnontuo-
tealan toimijoiden tulee pystyä tekemään liiketoimintaa vaarantamatta 
poimijoiden ihmisoikeuksien ja työelämän perusperiaatteiden toteutu-
mista.  

 
Palautteen mukaan on selvää, että sekä kustannukset että hallinnolliset 
velvoitteet lisääntyisivät merkittävällä tavalla sekä luonnontuotteiden ke-
rääjillä että myös luonnontuotealan toimijoilla. Lisäksi on oletettavaa, että 
mikäli kerääjien työaikaa rajoitetaan, kokonaistyöaika- ja sitä kautta koko-
naisansio per kerääjä jää aikaisempaa pienemmäksi. Karkeasti arvioiden, 
vaikutus poimittuihin kilomääriin on noin 20-30 %. Palkan sivukulut nos-
tavat poiminnan kustannusta myös merkittävällä tavalla, vähintään kuin-
kin 20 %. Arvioitaessa kokonaiskulua per raakakilo, voidaan todeta, että 
kokonaiskustannus yhden raakakilon tuottamiseen noussee yli 60 % ai-
kaisempaan verrattuna. Muutos on merkittävä ja vaikuttaa olennaisella 
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tavalla luonnontuotealan toimintaedellytyksiin. Muutoksella on vaikutuk-
sensa myös laajemmin luonnontuotealan liitännäiseen teollisuuteen, ho-
telli- ja ravintola-alaan sekä vähittäiskaupan toimintaedellytyksiin. 
 
On myös huomioitava vaikutukset kotimaisen marjan jalostustyölle, johon 
tehty ja parhaillaan tekeillä mittavia investointeja, sekä mahdolliselle kil-
pailukyvyn menetykselle, joka voisi johtaa jopa kotimaisen marjan ka-
toamiseen markkinoilta. 

 
Sosiaaliturva 
 

Sosiaali- ja terveysministeriö lausuu, että luonnontuotteiden keruun lisää-
minen toimialana kausityöasetukseen antaa tälle henkilöryhmälle oikeu-
den sairaanhoitoon, kuten muillekin kausityöntekijöille. Kausityöntekijät 
rinnastetaan sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämisestä annetun lain 
(612/2021) 56 §:n 3) – kohdan nojalla hyvinvointialueen asukkaaseen. 
Heillä on siis oikeus samoihin julkisen terveydenhuollon palveluihin kuin 
kunnan asukkaalla.  
 
Kausityöntekijöille syntyisi myös oikeus sairausvakuutuslain (1224/2004) 
mukaisiin etuuksiin, kuten korvauksiin mm. lääkkeistä ja lääkärinpalkki-
oista sekä päivärahoihin.  Sairausvakuutetulla kausityöntekijälle voi syn-
tyä oikeus myös tartuntatautipäivärahaan, jos ansionmenetys on toden-
nettavissa. 
 
Luonnontuotteiden kerääjille ei tulisi kuitenkaan oikeutta perhe-etuuksiin 
eikä työttömyysetuuksiin eikä työttömyysturvaan.  
 
Luonnontuotteiden kerääjät tulevat muutoksen jälkeen jatkossa pääsään-
töisesti työeläkevakuutetuiksi. Työnantaja on lisäksi velvollinen työtapa-
turma- ja ammattitautilain (459/2015) nojalla vakuuttamaan luonnontuot-
teiden kerääjät myös työtapaturman ja ammattitaudin varalta.  
 
Luonnontuotteiden kerääjien lisäämisestä kausityölain soveltamisalaan 
arvioidaan aiheutuvan lisäkustannuksia julkisesta sairaanhoidosta sekä 
oikeudesta sairausvakuutuksen mukaisiin etuuksiin. Valtion lisäkustan-
nusten johdosta ehdotus edellyttää myös lisätalousarvio- tai talousarvio-
esitystä riippuen asetuksen voimaantulon ajankohdasta. 

 
Jokamiehenoikeus 
 

Ympäristöministeriö toteaa, että jokamiehenoikeuksien käytön kannalta ei 
ole merkitystä siinä ovatko marjanpoimijat työsuhteessa vai muussa oi-
keussuhteessa. Marjanpoiminnan tosialliset vaikutukset määrittävät voiko 
toimintaa harjoittaa jokamiehenoikeudella. Ympäristöministeriön ymmär-
ryksen mukaan ei ole nähtävissä, että marjanpoiminnasta aiheutuvat to-
sialliset vaikutukset muuttuisivat, jos poimijat olisivat jatkossa työsuh-
teessa. Se toteaa myös, että marjalain mukaan luonnontuotealan toimi-
jalla on velvollisuus perehdyttää jokamiehenoikeuksiin. Kausityölaissa ei 
vastaavaa velvoitetta ole. Ministeriö toteaa, että siitä voisi olla hyvä sää-
tää erikseen myös kausityölaissa. 
 
Lausunnoissa huomautetaan kuitenkin, että jokamiehenoikeuksien lähtö-
kohtainen tarkoitus ei ole luonnontuoteperustaisen liiketoiminnan mahdol-
listaminen. Se, että jokamiehenoikeuksien nojalla tehtäisiin järjestelmäl-
listä liiketoimintaa toisen omistamissa metsissä ei ole oikein.  

 
Majoitus 
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Ympäristöministeriö toteaa, että kausityölaissa on säännökset asianmu-
kaisesta majoituksesta silloin, kun työnantaja järjestää sen. Käytännössä 
asumisen tasossa on kuitenkin todettu puutteita ja sen valvonta haasta-
vaksi. Ministeriö toteaa, että sääntelyä voisi olla tarpeen terävöittää.  
 
 

Vaikutukset viranomaisiin  
 
Viisumikäsittely 
 

Ulkoministeriön mukaan luonnontuotteiden keruun ottaminen kausityölain 
piiriin tarkoittaisi sitä, että yrityksen ja kerääjän olisi järjestettävä suh-
teensa työsopimuslain mukaiseksi työsuhteeksi, jotta Schengen-viisumi 
kausityön perusteella voidaan myöntää. Tällöin edustuston tulee suorittaa 
viisumisäännöstön mukainen maahantulon edellytysten tarkastaminen ja 
riskinarviointi. Kausityötä koskevien väärinkäytösten seuranta ja doku-
mentointi vaikuttaisivat tapauskohtaisesti viisumiharkintaan. Muita kuin 
kausityöviisumeita ei jatkossa enää myönnettäisi luonnontuotteiden ke-
räämiseen. 
 
Ulkoministeriö pitää muutosehdotusta kannatettavana myös, koska siten 
luonnonmarjoja keräävien henkilöiden viisumihakemusten vastaanotto ja 
käsittely voitaisiin mahdollisesti aloittaa entistä aiemmin, mikäli Suomen 
ja Thaimaan viranomaisten välillä ei olisi enää jatkossa tarvetta käydä 
neuvotteluita marjankerääjien kokonaiskiintiöstä vuosittain. Viime vuo-
sina luonnonmarjanpoimijoita on tullut Suomeen pääasiassa Thai-
maasta, mutta asetusehdotus mahdollistaisi sen, että luonnontuotealan 
yritykset voisivat palkata kausityöntekijöitä myös muista maista. Vuonna 
2021 Suomen Bangkokin edustustossa käsiteltiin 261 kausityöviisumi-
hakemusta ja vuonna 2022 750 kausityöviisumihakemusta. Luonnon-
marjanpoimijoiden viisumihakemuksia käsiteltiin Bangkokin edustus-
tossa vuonna 2022 3861 kappaletta. Viisumin saaneet poimijat oleskeli-
vat keskimäärin n. 80 päivää Suomessa. Luonnontuotteita Suomessa 
keräävien henkilöiden saattaminen kausityölain piiriin tarkoittaisi myös 
prosessuaalista muutosta viisumien muutoksenhakuun. Suomen edus-
tustojen olisi jatkossa huomioitava, että luonnonmarjoja poimivien ja 
muiden luonnontuotteita keräävien henkilöiden kielteisiin viisumia koske-
viin päätöksiin ei sovellettaisi jatkossa oikaisuvaatimusmenettelyä. Kau-
sityölain 23 §:n mukaisesti kausityöviisumia koskevaan kielteiseen pää-
tökseen saa hakea muutosta valittamalla Helsingin hallinto-oikeuteen. 
Hallinto-oikeuden päätökseen saa hakea muutosta valittamalla korkeim-
paan hallinto-oikeuteen, jos korkein hallinto-oikeus myöntää valituslu-
van. 

 
Työsuojelun valvonta 
 

Sosiaali- ja terveysministeriö lausuu, että luonnontuotteita keräävien 
henkilöiden siirtyminen kausityölain soveltamisalan piiriin ja näin kausi-
työntekijöiksi vaikuttaa työsuojeluviranomaisten suorittamaan valvonta-
työhön. Valvottavat asiat lisääntyvät ja tehokas jälkivalvonta vaatii työ-
suojeluviranomaiselta lisäresursseja. Työsuojeluvalvonnan lisäresurssin 
tarve olisi arviolta 3-5 henkilötyövuotta, jos maahan tulisi vuosittain noin 
4000 kausityöntekijää luonnontuotekeruualalle. Valvonta voisi olla haa-
tavaa tilanteissa, joissa henkilö olisi maassa kausityöviisumilla poimi-
massa luonnonmarjoja, mutta sen lisäksi poimisi marjoja marjalain kal-
taisen järjestelyn turvin. Käytännön tilanteet ovat varsin tulkinnanvarai-
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sia. Myös viisumivapaista maista saapuvien tilanteisiin kaivattiin perus-
telumuistioon selvennyksiä. Työsuojeluviranomaisilla on marjalain mu-
kainen neuvontatehtävä, jonka suorittamiseen muutoksella voisi myös 
olla vaikutuksia.  

 
Työsuojeluviranomaiset toivat esiin samoja haasteita lausunnossaan. 
Valvonnassa esiintyy tilanteita, joissa kausityöntekijät keräävät työpäi-
vänsä jälkeen marjoja jokamiehenoikeuden turvin. Valvonnassa on ha-
vaittu, että nykyisin luonnontuotteiden kerääjinä työskentelevät ulkomaa-
laiset ovat kausityöntekijöistä kaikkein huonoiten perillä oikeuksistaan ja 
velvollisuuksistaan Suomessa ja tarvitsevat sen vuoksi erityistä suoje-
lua. Tukikohtien sijainti on useimmiten syrjäinen ja tukikohdasta toiseen 
siirrytään usein nopealla aikataululla. Tästä syystä tukikohtia koskeva 
ennakkoilmoitusvelvollisuus tulee säilyttää. Pelkkä asiakirjojen perus-
teella suoritettava valvonta ei ole riittävää, vaan on erittäin tärkeää ta-
voittaa myös työntekijät. Tämä edellyttää, että valvontaa tehdään tuki-
kohdissa. 

 
Työsuojeluviranomainen lausui myös, että luonnontuotteiden kerääjien 
tukikohdissa tulee todennäköisesti työskentelemään työvoimaa useissa 
eri rooleissa ja erilaisissa oikeussuhteissa ja kausityölaki, marjalaki ja 
ulkomaalaislaki tulevat usein rinnakkain sovellettaviksi. Yksi ja sama 
työntekijä voi siis tehdä saman työpäivän aikana usean eri lainsäädän-
nön piiriin kuuluvaa työtä. Sen selvittäminen, missä eri rooleissa ja mil-
laisessa oikeusasemassa työskentely tapahtuu, tulee ehdotetun muu-
toksen myötä lisäämään valvonnan työmäärää. Lisäksi on mahdollista, 
että sama yritys toimii sekä työnantajan että ns. marjatoimijan ase-
massa. Rajanveto marjanpoimijan työpäivän aikana ja vapaa-ajalla ns. 
jokamiehenoikeuden perusteella suoritettavan työn välillä tulee olemaan 
vaikeaa. Tämä tulisi huomioida valvonnan resursoinnissa. Uusi resurs-
sin tarve olisi arvion mukaan 4-5 henkilötyövuotta.  

 
Maahanmuuttovirasto  
 

Mikäli kerääjät hakisivat kausityölupia tai todistuksia, lisäisi se Maahan-
muuttoviraston työmäärää. Näiden hakemusten käsittelyä Maahanmuut-
tovirasto ennakoi haastavaksi varsinkin sen selvittämisessä, täyttyvätkö 
todella työsuhteen tunnusmerkit. Myös erilaiset työehtojen noudatta-
mista koskevat epäselvyydet voisivat aiheuttaa merkittävästi lisäselvitys-
tarpeita, niin ensimmäistä lupaa haettaessa kuin sen jälkeenkin, ja siten 
hidas-taa hakemusten käsittelyä. Varsinkin alkuvaiheessa muutos lisän-
nee myös Maahanmuuttovirastoon tulevia tiedusteluja sekä neuvonnan 
ja tiedottamisen tarvetta.  

 
TE-toimisto 
 

Mikäli kerääjät hakevat kausityölupia yli kuudeksi kuukaudeksi, tulee 
TE-toimiston antaa asiassa osapäätös. Tällöin TE-toimiston tehtävät 
voisi lisääntyä. Näin pitkien lupien hakemista luonnonmarjan keräämi-
seen pidetään kuitenkin epätodennäköisenä.  

 
 
 

Ariann Grandell 
erityisasiantuntija 
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